
 

REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2024 
 

Codice A1607C 
D.D. 9 settembre 2024, n. 687 
Annullamento in autotutela della determinazione dirigenziale n. 634 del 09.08.2024 avente ad 
oggetto: ''D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 - Parte III. L.R. 1 dicembre 2008, n. 32. MADONNA 
DEL SASSO (VB) - Intervento: Progetto di ristruttur azione in ampliamento di un fienile con 
cambio destinazione d'uso e realizzazione nuovo fabbricato accessorio - Autorizzazione 
paesaggistica''. 
 

 

ATTO DD 687/A1607C/2024 DEL 09/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale 
 
 
OGGETTO:  Annullamento in autotutela della determinazione dirigenziale n. 634 del 09.08.2024 

avente ad oggetto: “D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 - Parte III. L.R. 1 dicembre 2008, 
n. 32. MADONNA DEL SASSO (VB) - Intervento: Progetto di ristrutturazione in 
ampliamento di un fienile con cambio destinazione d’uso e realizzazione nuovo 
fabbricato accessorio – Autorizzazione paesaggistica”. 
 

Premesso che il Settore scrivente con Determinazione Dirigenziale n. 634 del 09.08.2024 ha 
rilasciato l’autorizzazione paesaggistica al richiedente “Longari Elisabetta”, per opere inerenti 
“Progetto di ristrutturazione in ampliamento di un fienile con cambio destinazione d’uso e 
realizzazione nuovo fabbricato accessorio ”, 
 
considerato che la predetta determinazione è stata adottata in violazione delle disposizioni 
procedimentali di cui ai commi 8 e 9 dell’articolo 146 del d.lgs. 42/2004, ai sensi dei quali la 
proposta di provvedimento formulata dall’amministrazione competente al rilascio 
dell'autorizzazione paesaggistica è inviata al Soprintendente, il quale rende il parere di competenza 
entro il termine di quarantacinque giorni dalla ricezione degli atti, a seguito del cui rilascio, nei 
successivi venti giorni, l'amministrazione provvede in conformità, ovvero, in caso di inutile decorso 
del termine di sessanta giorni senza che il parere venga reso, provvede comunque sulla domanda di 
autorizzazione; 
 
dato atto che: 
- per un errore materiale riferibile al sistema elettronico di conteggio dei termini per l’adozione del 
parere soprintendentizio, non è stato correttamente calcolato il termine di quarantacinque giorni 
previsto per l’espressione del relativo parere vincolante; 
- tale erroneo conteggio ha determinato l’adozione anticipata del provvedimento autorizzativo 
paesaggistico di cui alla determinazione dirigenziale n. 634 del 09.08.2024, in carenza dello spirare 
del termine di legge assegnato per l’esercizio della funzione consultiva del Soprintendente ovvero 
per la formazione del silenzio assenso; 
- il mancato rispetto del termine previsto per l’esercizio della funzione consultiva del 



 

Soprintendente, che costituisce endoprocedimento all’interno del procedimento complesso di 
rilascio dell’autorizzazione paesaggistica alla cui formazione concorrono le determinazioni delle 
due amministrazioni competenti, con funzione rispettivamente istruttoria e consultiva, configura 
vizio di violazione di legge per contrasto con le disposizioni contenute nell’articolo 146, commi 8 e 
9, del d.lgs. 42/2004; 
 
ritenuto che sussistano i presupposti per procedere ad annullare in autotutela, ai sensi dell’articolo 
21-nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241, la determinazione dirigenziale n. 634 del 09.08.2024, 
al fine di procedere al successivo rilascio di nuova determinazione da adottare nel rispetto delle 
disposizioni legislative di settore e delle competenze ivi previste 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 42/2004 Parte III; 

• la legge 241/1990, ed in particolare l'art. 21-nonies; 

• la legge regionale 32/2008; 

• la legge regionale 23/2008, art. 17, comma 3, lettera i); 
 

 
DETERMINA  

 
di annullare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria determinazione n. 634 del 
09.08.2024 avente ad oggetto: “D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 - Parte III. L.R. 1 dicembre 2008, n. 
32. MADONNA DEL SASSO (VB) - Intervento: Progetto di ristrutturazione in ampliamento di un 
fienile con cambio destinazione d’uso e realizzazione nuovo fabbricato accessorio – Autorizzazione 
paesaggistica” e di demandare a successiva determinazione, da adottare nel rispetto delle 
tempistiche e delle competenze di legge, la conclusione del relativo procedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro sessante giorni dalla data di 
avvenuta notificazione o dalla piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 
1199. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 
61 dello Statuto e dell’articolo 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale) 
Firmato digitalmente da Caterina Silva 

 


